



FINANCIERA SUMMA, S. A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE JULIO DE 2016

(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	3,778,016.03			CRÉDITOS OBTENIDOS	35,736,322.40		
Caja		733,192.80	1,062,166.86	De Instituciones Financiera Nacionales		18,715,989.17	0.00
Banco Central		116,083.37	26,899.69	De Instituciones Financiera Extranjeras		14,500,000.00	-
Bancos del País		985,997.16	699,093.39	De Organismos Internacionales		-	2,520,333.23
Bancos del Exterior		-	154,582.76				
INVERSIONES	46,560,720.35			OBLIGACIONES FINANCIERAS	153,374,337.07		
En Títulos- Valores para la Venta		5,727,163.77	40,698,139.91	Pagarés Financieros		56,704,358.50	96,669,978.57
Intereses pagados en compra de Valores		135,416.67	-				
CARTERA DE CRÉDITOS	142,949,939.02			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	2,928,179.94	1,082,716.84	1,845,463.10
Vigente		87,718,682.31	55,207,262.41	CUENTAS POR PAGAR	2,797,957.04	2,119,121.16	678,835.88
Vencida		4,194,564.98	86,773.29	PROVISIONES	2,686,469.52	2,686,469.52	-
(-) Estimaciones por Valuación		(4,030,849.00)	(226,494.97)	OTRAS OBLIGACIONES	7,561,000.00	-	7,561,000.00
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	2,302,037.84	850,592.67	1,451,445.17	CRÉDITOS DIFERIDOS	8,253,704.54	5,344,105.32	2,909,599.22
CUENTAS POR COBRAR	1,527,763.29	1,316,219.59	211,543.70	SUMA DEL PASIVO	213,337,970.51		
BIENES REALIZABLES	5,882,511.22	8,444,788.48	-	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	355,252.93	178,359.71	176,893.22
(-) Estimación por Valuación		(2,562,277.26)	-	CAPITAL CONTABLE			
INVERSIONES PERMANENTES	333,125.00			CAPITAL PAGADO	12,000,000.00		
De entidades no Financieras		361,250.00	-	Capital Autorizado		50,000,000.00	
(-) Estimaciones por Valuación		(28,125.00)	-	(-) Capital No Pagado		(38,000,000.00)	
OTRAS INVERSIONES	24,483,813.69	9,955,307.13	14,528,506.56	RESERVAS DE CAPITAL	2,339,314.93	2,339,314.93	
INMUEBLES Y MUEBLES	575,747.31	4,314,949.31	-	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(352,032.60)	(352,032.60)	
(-) Depreciaciones Acumuladas		(3,739,202.00)	-	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES	2,054,853.29	2,054,853.29	
CARGOS DIFERIDOS	2,210,098.37	3,784,598.23	-	RESULTADOS DEL EJERCICIO	868,413.06	868,413.06	
(-) Amortizaciones Acumuladas		(1,574,499.86)	-	SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	16,910,548.68		
SUMA DEL ACTIVO	230,603,772.12			SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	230,603,772.12		

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

101,432,368.75

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES EN GARANTIA

57,728,859.96

GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS

251,915,047.25

MARGENES POR GIRAR

17,645,004.83

ADMINISTRACIONES AJENAS

650,441,714.32

EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS

1,256,100,000.00

OBLIGACIONES FINANCIERAS

1,019,890,751.46

OPERACIONES POR REPORTO

36,690,438.36

OTRAS CUENTAS DE ORDEN

10,304,534.76

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.561 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Julio de 2016.

Guatemala, 02 de Agosto de 2016



JORGE ALEXANDER MONTERROSO H.
CONTADOR



ADOLFO PAIZ PREM
PRESIDENTE



IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: www.summa.com.gt